
 
 

 
 

 

2018-1890 3799 

Bundesbeschluss I 
über die Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017  
vom 4. Juni 2018 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 16. März 20182, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 

1 Die aufgrund von Änderungen in der Rechnungslegung angepasste Staatsrechnung 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für das Jahr 2016 wird 
genehmigt. 

2 Sie schliesst ab mit: 

 Franken 

a. einem Ertragsüberschuss in der Er-
folgsrechnung von 

 
2 913 898 594 

b. einem Einnahmenüberschuss in der 
Finanzierungsrechnung von 

 
948 919 515 

c. einem Eigenkapital von 9 366 246 023 

d. einer Bilanzsumme von 148 634 795 537 

e. einem Stand des Ausgleichskontos 
von 

 
21 633 963 547  

3 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2017 wird genehmigt.    
  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017. BB I BBl 2018 

3800 

4 Sie schliesst ab mit: 

 Franken 

a. einem Ertragsüberschuss in der Er-
folgsrechnung von 

 
4 735 710 356 

b. einem Einnahmenüberschuss in der 
Finanzierungsrechnung von 

 
2 976 650 181 

c. einem Eigenkapital von 21 436 308 711 

Art. 2 Schuldenbremse 

1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des Finanzhaushaltgesetzes vom 7. Oktober 20053 
(FHG) berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 Absatz 2 
der Bundesverfassung beträgt 71 727 008 578 Franken. 

2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den Höchst-
betrag für die Gesamtausgaben nach Absatz 1 um 3 439 061 349 Franken. Dieser 
Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG). 

3 Die ausserordentlichen Einnahmen im Umfang von 177 373 844 Franken werden 
dem Amortisationskonto gutgeschrieben (Art. 17a Abs. 1 FHG). 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 136 754 898 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

Art. 4 Bildung neuer Reserven 

Die Bildung neuer Reserven im Umfang von 168 408 898 Franken wird gemäss 
Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Nachträgliche Korrekturen 

Der Bundesrat wird beauftragt, die Buchungsfehler bei den Einnahmen aus der 
Verrechnungssteuer (Eidg. Steuerverwaltung), bei der Bewertung der Nationalstras-
sen (Bundesamt für Strassen) und bei der Bewertung der Rüstungsbauten (Ar-
masuisse Immobilien) beim Vorliegen der definitiven Zahlen nachträglich in der 
Staatsrechnung 2017 zu korrigieren und die berichtigten Abschlusszahlen 2017 der 
Bundesversammlung spätestens mit der Botschaft zur Rechnung 2018 zur Genehmi-
gung zu unterbreiten.    
  

3 SR 611.0 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017. BB I BBl 2018 

3801 

Art. 6 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 31. Mai 2018 

Der Präsident: Dominique de Buman 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Ständerat, 4. Juni 2018 

Die Präsidentin: Karin Keller-Sutter 
Die Sekretärin: Martina Buol  



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017. BB I BBl 2018 

3802 

Anhang 1 
(Art. 3) 

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. a FHG   
 Kreditüberschreitung  

2017 in Fr. 

Überschreitung von Globalbudgets 133 954 898 
  

Überschreitung, die durch nicht budgetierte, leistungsbedingte 
Mehrerträge gedeckt wird 

80 150 000 

  

342 Institut für Virologie und Immunologie  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 150 000 

504 Bundesamt für Sport  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 3 000 000 

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 73 400 000 

750 Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovati-
on 

 

A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 600 000 

785 Information Service Center WBF  

A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 000 000 
  

Auflösung von Reserven 53 804 898 
  

202 Eidg. Departement für auswärtige Angelegenheiten  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 3 050 000 

306 Bundesamt für Kultur  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 100 300 

311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 974 000 

504 Bundesamt für Sport  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 369 430 

506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 3 231 260 

543 armasuisse Immobilien  
A201.0001 Investitionen (Globalbudget) 16 000 000 

570 Bundesamt für Landestopografie swisstopo  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 4 353 914 

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 8 168 556 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017. BB I BBl 2018 

3803 

 Kreditüberschreitung  
2017 in Fr. 

710 Agroscope  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 555 800 

785 Information Service Center WBF  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 830 533 

803 Bundesamt für Zivilluftfahrt  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 8 468 200 

806 Bundesamt für Strassen  
A201.0001 Investitionen (Globalbudget) 2 600 000 

808 Bundesamt für Kommunikation  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 102 905 
   
Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. c FHG   
 Kreditüberschreitung  

2017 in Fr. 

Dringliche Nachträge 2 800 000 
  

318 Bundesamt für Sozialversicherungen  
A231.0242 Familienzulagen Landwirtschaft 2 500 000 
A231.0245 Ergänzungsleistungen zur IV 300 000 
   



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017. BB I BBl 2018 

3804 

Anhang 2 
(Art. 4) 

Antrag zur Bildung neuer Reserven aus der Rechnung 2017 

R 2017 Fr. 

Antrag Bildung von Reserven 168 408 898 
  

davon allgemeine Reserven 15 567 000 
davon zweckgebundene Reserven 152 841 898 
  

104 Bundeskanzlei 25 830 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 25 830 000 

110 Bundesanwaltschaft 2 500 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 2 500 000 

202 Eidg. Departement für auswärtige Angelegenheiten 14 000 000 
 Allgemeine Reserven 10 000 000 
 Zweckgebundene Reserven 4 000 000 

301 Generalsekretariat EDI 1 308 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 308 000 

305 Schweizerisches Bundesarchiv 600 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 600 000 

306 Bundesamt für Kultur 1 327 600 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 327 600 

311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 1 250 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 250 000 

317 Bundesamt für Statistik 3 700 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 3 700 000 

341 Bundesamt für Lebensmittelsicherheit und Veterinär-
wesen 

600 000 

 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 600 000 

402 Bundesamt für Justiz 1 100 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 100 000 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017. BB I BBl 2018 

3805 

R 2017 Fr. 

403 Bundesamt für Polizei 4 650 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 4 650 000 

413 Schweizerisches Institut für Rechtsvergleichung 200 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 200 000 

420 Staatssekretariat für Migration 1 964 500 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 964 500 

485 Informatik Service Center ISC-EJPD 14 772 100 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 14 772 100 

504 Bundesamt für Sport 4 226 182 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 4 226 182 

506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 15 740 976 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 15 740 976 

570 Bundesamt für Landestopografie swisstopo 2 815 700 
 Allgemeine Reserven 867 000 
 Zweckgebundene Reserven 1 948 700 

600 Generalsekretariat EFD 956 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 956 000 

601 Eidgenössische Finanzverwaltung 820 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 820 000 

605 Eidgenössische Steuerverwaltung 7 200 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 7 200 000 

606 Eidgenössische Zollverwaltung 8 230 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 8 230 000 

608 Informatiksteuerungsorgan des Bundes 25 051 500 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 25 051 500 

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 7 319 500 
 Allgemeine Reserven 4 000 000 
 Zweckgebundene Reserven 3 319 500 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2017. BB I BBl 2018 

3806 

R 2017 Fr. 

611 Eidgenössische Finanzkontrolle 700 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 700 000 

620 Bundesamt für Bauten und Logistik 1 390 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 390 000 

701 Generalsekretariat WBF 2 950 000 
 Allgemeine Reserven 700 000 
 Zweckgebundene Reserven 2 250 000 

704 Staatssekretariat für Wirtschaft 500 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 500 000 

708 Bundesamt für Landwirtschaft 2 202 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 2 202 000 

710 Agroscope 1 883 340 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 883 340 

785 Information Service Center WBF 3 100 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 3 100 000 

801 Generalsekretariat UVEK 4 555 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 4 555 000 

802 Bundesamt für Verkehr 313 900 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 313 900 

803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 1 039 200 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 1 039 200 

805 Bundesamt für Energie 883 400 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 883 400 

808 Bundesamt für Kommunikation 2 395 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 2 395 000 

817 Regulierungsbehörden Infrastruktur 335 000 
 Allgemeine Reserven – 
 Zweckgebundene Reserven 335 000 
   


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2018-07-02T11:17:13+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




